MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/19

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

O/A Professor/a RAQUEL LUDTKE da Unidade Acadêmica INSTITUTO DE BIOLOGIA da Universidade

Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de 01 vaga(s) para

Bolsista(s) de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº 05/2014, a

Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 05/19, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): Morfologia de Fanerógamas (0010039);
Morfologia e Sistemática Vegetal (0010023); Sistemática de Fanerógamas (0010058); Biologia Floral e
Dispersão em Fanerógamas (0010063).
Nome do/a Professor/a Orientador/a: Raquel Lüdtke

Período de Atividades: de 02/05/2019 a 20/07/2019 e de 12/08/2019 a 31/12/2019

Número de vagas: UMA (01) DEMANDA SOCIAL
Período e horário das inscrições: 24/04 e 25 /04 das 8:30 às 16:00 e 26/04 das 8:30 às 12:00.

Local das inscrições: sala da Professora Raquel Lüdtke ou da Professora Caroline Scherer, Prédio 22 do

Departamento de Botânica.

Requisitos para a inscrição: estar regularmente matriculado e frequentando cursos de graduação da UFPEL; não

estar vinculado a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou por qualquer entidade de fomento ao ensino, à

pesquisa e à extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE); ter

desempenho acadêmico compatível com a função que se propõe a exercer e com as tarefas relacionadas à bolsas

de monitoria; ter disponibilidade de 20 horas semanais para o exercício das tarefas pertinentes à concessão da

bolsa; ter cursado pelo menos uma das seguintes disciplinas: Sistemática de Fanerógamas; Morfologia e

Sistemática Vegetal.

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: Entrevista (peso 2), Disponibilidade de horários (peso 3) e prova

prática (peso 5). Critérios de avaliação: ter disponibilidade de horários, ter conhecimentos básicos na área de

Morfologia e Sistemática de Fanerógamas. No ato da entrevista o candidato deverá comparecer munido dos

seguintes documentos: histórico escolar impresso, formulário de inscrição discente preenchido fornecido pelas

Professoras no momento da inscrição.

Data e horário das provas: 26 de abril, às 14:00.
Local das provas: Laboratório de Estereomicroscopia, Prédio 22, Departamento de Botânica

3. ASSINATURA

________________________________________________

Nome do/a Professor/a Orientador/a do Bolsista de Monitoria